Præterea, salus humanæ naturæ finis fuit humanitatis assumptæ. Per hanc enim, tanquam per instrumentum, operatus est Deus saluam in medio terre. Undè et Christum Apostolus, ad Hebr. 1, 10, scribit: *multos filios in gloriam adduxisse auctorem salutis eorum*. Et alio loco: *Misit Deus filium suum, inquit, ut adoptionem filiorum reciperemus*. Instrumenti verò dispositio et qualitas præcipuè quidam pensatur ex fine. Salus autem animæ intellectu sano constat et voluntate sanã. At voluntas per gratiam sanatur, intellectus per veritatem. Perfectam igitur oportuit habuisse et gratiam et veritatem eum, per quem ceteris omnibus salus futura erat, omnisque omninò et gratiã et veritas. Quia principium in quoquoque genere oportet esse perfec-

tum, sicut solem videmus in genere lucidorum, ignem in genere calidorum. A principio ergo Christi voluntas perfectè amabat Deum ex gratiã perfectã, et perfectè cognoscebat ex perfectã veritate. Jam felicitas animæ in perfectis Dei et amore et cognitione sita est. Felix itaque erat ab initio Christi anima, idèque videbat Deum.

Præterea, illud quod est in potentia, reducit in actum per id quod est in actu; oportet enim esse lucidum, per quod illustrantur alia. Cum ergo per Christum gratiam, veritatem, gloriam ceteri essent habituri, ipse profectò simul atque cæteros illum ad finem movere cœpit, et gratiam habuit, et veritatem, et gloriam. Eam verò motionem ab initio nimirum inchoavit. Ea demum, quæ à primis causis moventur in finem, quãdam solent temporis successione perfici; at causæ ipsæ moventes à principio statim suam, largiente, providenteque naturã, perfectionem habent. Ut ignis cum substantiã calorem accipit, aqua paulatim fit calida. Cœlestia quoque corpora mox omninò suas virtutes accipere quibus in tempore res terrestres inferioresque perficerent. Deus ergo, qui per Christi humanitatem, et gratiam, et gloriam erat omnibus communicaturus, eas licèt res cæteris in tempore largiatur, at Christi animæ ab initio statim contulit. Nam cur non corpori gloriam ab initio daret, causæ sunt in promptu expeditæ.

Quartum pro illã conclusione testimonium è vestigio subditur: *Deum nemo vidit unquam: Unigenitus, qui est in sinu Patris, ipse enarravit*. Ubi in homine piscatore videre licet et rerum contextum admirabilem, et compositionem disciplinæ incredibilem. Quod ut perspicias, lector, quæso, diligenter attende. Nullum porrò fidei negotium ritè transigitur, si omnes testes auriti sint, oculus nullus. Quin, ut Augustinus ait, auritis credimus, quia audierunt à fide dignis, qui oculis suis rem se vidisse testificarentur. Cum ergo Moyses et Joannes Baptista, primus et postremus è lege antiquã, atque adeò Prophetæ omnes, è novã item lege Apostoli Christi testes fuerint ex auditu universi, oportuit unum esse pro omnibus, qui ex visu testimonium daret. Testis autem ejusmodi, qui non pro mille, dico, esset, sed pro mille millibus, esse non poterat, nisi et justus esset, ne scilicet vellet fallere. et sapiens etiam, ne ipse utique falleretur. Quocirca necesse fuit plenum fuisse gratiã et veritate, ne quidquam in optimo et absolutissimo teste desideraremus. Etenim, quia gratiã plenus, justissimus erat, quia plenus veritate, veracissimus.

Quia igitur plenitudo testificationis et absoluta omninò perfectio ex visu est, idèque ex auditu testis plenus veritate non est, cum Scriptura de Joanne dixisset: *Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de luce; de Christo verò: Erat lux vera, etc.*, et de Moysse: *Lex per Moysen data est; illa etiam illicò nœxuit: De plenitudine ejus omnes, Moyses, Joannes, Prophetæ, Apostoli, prorsusque testes in universum omnes accepimus, quia et lux erat, et plenus gratiã et veritate erat, et gratia et veritas per eum facta erat, et denique testis ex visu erat. Deum*

quippè nemo vidit unquam, nec Moyses, nec Joannes, nec Prophetae, nec Apostoli, nec Evangelistae: Unigenitus, qui est in sinu Patris, qui vidit arcana, ipse enarravit. Ne verò hoc ad divinitatem Filii, non etiam ad humanitatem referatur, tum ratio prohibet, tum auctoritas. Ratio illa est, quòd Christus testis veritatis erat à Patre destinatus, non solum quia Deus, sed quia homo. Quarè ex utràque naturà opus erat testimonium esse perfectum. Auctoritas ejusdem Christi est, quia hanc rem postea manifestiùs exposuit, inquit: Amen, amen dico tibi, quia quod scimus, loquimur, et quod vidimus, testamur, etc. Et protinus: Nemo ascendit in caelum, nisi qui descendit de caelo, Filius hominis, qui est in caelo. Quo loco verè Cajetanus et diligenter advertit, verbum ascendit, non praesentis, sed praeteriti temporis esse; quae res ex graeco exemplari patet. Quod enim Joannes aptè dixerat: Deum nemo vidit unquam, id nunc aliis verbis Christus ait: Nemo ascendit in caelum. Tunc enim homo secundum animam in caelo esse dicitur, quum videt Deum. Quo sensu latroni dictum est: Hodie mecum eris in paradiso. Et Angeli in custodiam hominum definiti, quia semper vident faciem Patris, qui in caelis est, semper quoque in caelis esse dicuntur, quamvis in terrà saepe sint. Antè Christum ergò sicut nemo viderat Deum, ita nemo in caelum ascenderat. Ut autem quasi manu tangeres, sermonem de Christo secundum naturam humanam fieri, appositè subjunctum est: Filius hominis, qui est in caelo. In quam sententiam Patri ipse postea locutus est: Volo, Pater, ut ubi sum ego, et illi sint mecum, ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi. Joan. 17, 24. Nec Baptista hanc Christi in testificando perfectionem tacuit, imò in hac quoque resum à Christi testimonio excelli professus est, inquit, Joan. 3, 32 (1): Quod vidit, et audivit, hoc testatur.

Nec verò inscius sum, veteres theologos hæc ferè loca ad Christi divinitatem retulisse, secundum quam Christus et videbat Deum, et ubique erat. Sed eà ætate bellum erat illis cum Arianis et Eunomianis acerrimum, ob idque omnibus testimoniis, quibus poterant, Christi Deitatem assercebant, praesertim cum res erat in promptu et facilissima, quemadmodum fermè in praescriptis locis. Nam illud: Nemo ascendit in caelum, nisi Filius hominis, qui est in caelo, quo pacto verè ac propriè in divinitatem quadrare possit, non satis intelligo. Non enim Filius hominis, quia Deus erat, tunc in caelum ascenderat, sed quia homo. Quomodo autem in caelum ascendisset, nisi secundum animam, vix explicari queat. Cogor itaque cum Cajetano hunc Evangelii locum ad adstruendam animæ Christi gloriam urgere.

Quantum testimonium, quo D. Thomas utitur exstat ejusdem Evangelii capite octavo: Et si ego testimonium perhibeo de me ipso, verum est testimonium meum, quia scio undè veni, et quò vado. Et posterius: Si dixerò

quia nescio Deum, ero similis vobis, mendax. Sed scio eum et sermonem ejus servo. Quòd enim sermo sit de scientià, ut à fide distinguitur, illa verba videntur ostendere: Ero similis vobis, mendax. Judei quippè fidem habebant eo tempore, quamvis cum Christo certarent. Quòd autem secundum humanitatem loqueretur, illud probat: Scio eum, et sermonem ejus servo.

Hoc verò divi Thomæ argumentum video refutari posse. Quoniam est quedam scientia sanctorum, quæ eum charitate conjuncta est, quamvis evidentiam non habet. In hoc scimus, quoniam cognovimus eum, si mandata ejus observamus. Qui dicit se nosse Deum, et mandata ejus non servat, mendax est, 1 Joan. 2, 3. De hac scientià si quis contendat Christum Joannis cap. 8 sermonem facere, vix refelli poterit. Quin dicit fortassè quispiam, hæc divi Thomæ argumenta probare id quidem quod deceat, non id tamen, quod oporteat. Ità congruentia illa esse, cogentia non item. Sed nos primum non id agimus, omnia divi Thomæ argumenta, ea etiam quæ ad certam theologiæ conclusionem probandam afferuntur, certa esse et necessaria. Nimirum enim in veteribus quoque theologis, in summis Ecclesiæ pontificibus, in conciliis tandem quedam argumenta invenias, quæ suadeant quidem, non cogant; at certis aliis exploratisque permixta, non modò totum disputationis corpus exornent, verum etiam confirmant. Probabilia igitur argumenta necessariis adjuncta, tantum abest ut reprehendenda sint, ut sint etiam commendanda. Quanquam istis equidem argumentis utor, dum adsunt; cum absunt, non requiro. Illud hujus generis videtur esse: In ipso sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ Dei absconditi, Coloss. 1, 3. Illos autem in Christo non fuisse omnes, si scientia ei beatorum defuisset. Simile est hoc, Christum fuisse caput, non solum hominum, sed etiam angelorum, Eph. 1, Coloss. 2. Incongruens verò esse, ut membra capiti scientiæ et claritate antecellerent. In hoc denique probabilium genere forsitan et illud est, 2 Cor. 5, 7: Quòd si ministratio mortis fuit in glorià, ita ut non possent intendere filii Israel in faciem Moysi propter gloriam vultus ejus quæ evacuat, etc. Et posterius: Nam nec glorificatus est, quod claruit in hac parte propter excellentem gloriam. Si enim quod evacuat, per gloriam est, multò magis quod manet, in glorià est, etc., usque ad illud: Nos autem revelatà facie, etc. Non ergò decebat, ut primus novi testamenti administrator spiritus atque animæ glorià careret, ex quâ non solum facies, sed totum corpus gloriificaretur, ex integro, Matth. 27. (Vide Orig., hom. 12 in Exod.) Hæc igitur dicta in primis sint.

Deindè (quæ res certè est animadversione dignissima), non mihi illi probari possunt, qui ea in theologia argumenta confundunt, quæ id, quod decet, ostendunt; quasi non interdum idem etiam oporteat, quasive indecora omnia paria sint, et non sint quædam à quibus et ratio, et theologia omnis abhorreat.

Sanè argumenta, quæ confirmant esse quidquam in religione nostrâ congruens et debens, ea omnino bipartita sunt. Quædam enim sunt ejusmodi, ut etiam si

(1) Affirmat Hieronymus Christum juxta suscepti corporis dispensationem à Patre audire quid loquatur; ergò juxta humanam naturam et vidit, et audivit, etc. (la isa. c. 50.)

non exstitisset ea res, quæ probanda sumitur, nihil tamen inconsistentem emergeret; ut cum theologi ostendunt, decessisse, ut Deus ad reparandum humanum genus, carnem sumeret; utque ex divinis personis filius is esset, decessisse, cæteraque id genus plurima, quæ decentia fuisse vel maxime theologus probat quidem; sed quando alia Deus remedia peccato nostro parasset, quæ innumera sine dubio potuit, nullum rationis incommodum, nihil Deo indecorum haberetur. Talia verò argumenta nil profectò in theologia demonstrant, sed solum explicant, id quod fide credimus, congruentissimum Deo nobisque fuisse. Altera argumenta sunt, quæ ita monstrant quidquam consentaneum esse, ut nisi res sic se habeat, aliquid semper emergat, quod nullo modo aut divinæ naturæ, aut rationi humanæ consentiens videatur. Ut Divam Virginem intactam exstitisse post partum, Scriptura sacra in sensu litterali nusquam forsitan edocuit; ita tradit apertè, in conceptu et partu virginem exstitisse. Sed quoniam indecens Virgini erat, ut integritatem tam singulari et miraculo et mysterio conservatam ipsa postea volens, ut dicitur, et prudens labefaceret, et quæ præter naturæ ordinem incorrupta permanserat eadem se exponeret corruptori, adeò fidelium animis inhaesit perpetuæ hujus virginittatis firma sententia, ut etiam si nulla fuisset apostolica traditio, ea tamen ratio esset idonea ad faciendam fidem iis qui non ad contentionem informati, sed ad disciplinam sunt vel medioctè instituti. Nec aliter ego puto, in præsentii quæstione philosophandum. Cum enim ostendimus non decere, ut Verbum Dei animam intellectualem imperfectam, scientiæque ac sapientiæ vacuum assumeret, causam nos obtinuisse arbitramur. Quia res contraria scilicet adeò indigna Verbi sapientiâ et providentiâ est, ut ne verisimilis fiat quidem, si de unione personali Verbi et animæ rectè sentimus. Consentianus igitur, cæteris Ecclesiæ sancti gratiam per partes distributam, nempe *secundùm mensuram donationis Christi*, at Christo ipsi non fuisse datum spiritum ad mensuram. Tanta enim gratiam dari congruebat, quantum anima capere illa posset, tantam, quantum in rebus esse ipsa gratiæ natura pateretur. Quod verò de spiritu gratiæ dicimus, id ut de spiritu sapientiæ, scientiæ intellectusque dicatur, subest omnino causa eadem. *Tantò enim melior omnibus est angelus effectus, quanto differentius præ illis nomen hereditavit*, Hebr. 1, 4. Itaque unctus est à Deo oleo exultationis præ participibus suis. Non ergò solum habuit parem cum angelis felicitatem, sed multò etiam majorem. Quocirca, ut fruebatur, ita quoque videbat Deum. Quod qui negant, ii non ab scholâ modò, verùm à theologia veteris institutione desciscunt.

Ambrosius, de Incarnat. Dom. sac. cap. 7: « Deus in carne perfectionem naturæ assumpsit humanæ, suscepit sensum hominis, » etc. Perfectam ergò animam assumpsit Verbum, non imperfectam. Et liber 7, epist. 47 ad Irenæum: « Accepit plenitudinem naturæ et perfectionis humanæ; sicut Deo nihil deerat, ita nec hominis consummationi, ut esset perfectus in

« utrâque formâ, undè et David dicit: *Speciosus formâ,* » etc.

Augustinus, in lib. de Trin.: « Mox ut Verbum venit in uterum, factum est perfectus homo. » Et super Exod.: « Non habuit omnino Christus juxtâ animæ meritum, quo posset proficere. » Et illum vers. Ps. 64: *Beatus quem elegisti, et assumpsisti, de unitâ humanitate interpretatur.*

Remigius in illud: *Et ecce aperti sunt ei caeli,* « sed numquid tunc primò, aperti sunt ei caeli, etiam secundum humanam naturam? Fides enim Ecclesiæ tenet, quòd non minùs aperti sunt ei caeli antè quàm post. »

Græcus, quem refert sæpissimè div. Thomas in Catenâ, quamvis hoc loco vitiosa sit lectio, et tribuitur Gregorio Nazianzeno: « Dicitur, ait, secundum humanitatem proficere, non quòd ipsa suscipiat augmentum, quæ ab initio fuerit perfecta, sed ex eo quòd paulatim manifestabatur. »

Damascenus, lib. 3: « Qui proficere dicunt Christum gratiâ, non venerantur unionem, quæ est secundum hypostasim. »

Theophylactus: « Divina erant quæ dicebantur et agebantur à puero, non quasi duodecim annorum, sed quasi perfecti viri. Evangelista verò interpretatur quid sit proficere illum sapientiâ: subdit enim, et staturâ. Profectum enim ætatis, sapientiæ dicit profectum. »

Hieronymus, in Isa. cap. 7 (1): « Licet multa post secula de eo Evangelista testetur: *Puer autem proficiebat,* etc., et hoc dicatur, ut veritas humani corporis approbetur; tamen adhuc pannis involutus habebat boni malique iudicium, ut per hæc verba noscamus, infantiam humani corporis divinæ non præjudicasse sapientiæ. » Et in Jerem. c. 31 (2): « Juxtâ incrementa quidem ætatis proficere videbitur sapientiâ, sed perfectus vir in utero femineo continebitur. »

Leo, epist. 65, ad Leonem Aug.: « Deitas acceptam naturam beatificans, ut glorificata in glorificatione. Et alio item loco Cyrillum citat in hæc verba: « Assumpsit Verbum humanitatis naturam in suâ ratione perfectam. » Et Cyrillus ipse, in Joan. lib. 4, cap. 17: « Vidimus, inquit, gloriam Christi adeò sublimiorem creaturarum gloriâ, ut mentis quisque compos nulli alii, quàm unigenito Dei filio illam convenire fateretur. Plenus enim erat veritate et gratiâ. Non enim mensura sibi datur ut cæteris, sed ut imperfecto perfecta inest. Sed si plena est, iniquies, gloria ejus gratiæ et veritatis, quomodò sapientiâ et gratiâ profecisse apud Lucam scribitur? aut quid accedere potest ad plenum? Illorum potius de Jesu opinio, quàm illius perfecta crescebat gratiâ, et magis in dies cognoscentes, magis illum procedere ac gratiâ crescere arbitrantur. » Vide etiam cap 20, in illud: *De plenitudine ejus omnes accepimus.*

(1) In illud: *Ut sciat reprobare malum,* etc.

(2) In illud: *Novum creavit Dominus, etc.*

Multa sunt ejusmodi veterum testimonia, quæ nos gratiâ brevitatibus omittimus, cum hæc etiam, quæ recitavimus, sine ullâ aut expositione aut argumentatione perstrinxerimus. Nunc argumenta contrariæ patriis breviter quoque refellemus. Non enim hoc loco volumus, nisi pro quasdam summas et signa data ruditer admonere, ut in similibus questionibus, quæ non sunt theologorum usu contrite, se diligentius exercent. Invenient quippè semper, si quæsierint; atque in presenti etiam questione non dubito eum longè plura inventurum, cui et uberior lectio, et major eruditio fuerit.

Primum autem argumentum nihil difficile est, si intelligamus justitiam ibi et fidem pro justis et fidelibus usurpari, ejus rei non modò Hieronymus auctor est, in comment. super Isaiam, sed 70 etiam Interpretes. (Vide div. Thom. p. 3, q. 7, art. 5.)

Ad secundum facilius adhuc responsio est. Dicitur enim Deus spes Christi, quia in Deo erat fiducia ejus, non in homine. Item quia multa etiam à Deo sperabat, quamvis non speraret gloriam animæ quam jam habebat. (D. Thom. p. 3, q. 7, art. 4.)

Ad tertium vide S. Thomam, part. 3, quest. 15, art. 7.

Ad quartum vide S. Thomam, part. 3, quest. 7, art. 12. Ubi etiam respondet illi Evangelii testimonio. Ac nos etiam paulò antè veteres referebamus non paucos, qui nullo modo admitterent, aut gratiam, aut sapientiam Christi potuisse in seipsis aliquandò proficere; adeò plenus ab initio et gratiâ et sapientiâ fuit. Sed qui in hominum existimatione crescit, tametsi idem ipse omninò perseveret, eum dicit Scriptura crescere: *Proficiebat David valens et crescens*, 1 Paral. 11, 9. Item: *Crevit Josaphat, et magnificatus est usque in sublimè*, 2 Paral. 17, 12. Item: *Illum oportet crescere, me autem minui*, Joan. 3, 50. Quia verò xrpè quod hominibus altum est, abominatio est antiè Deum, ne existimares ostentationem esse prestigiosam et pharisaicam: *Talis, inquit, erat Deo intus, qualem se homini exhibebat foris, nec hominibus probabatur solus, sed etiam Deo*. Voluit enim Evangelista illud forsitan commemorare, quod de Samuele scriptum est, 1 Reg. 2, 26: *Puer autem Samuel proficiebat atque crescebat, et placebat tam Deo quam hominibus*. At D. Thomas docet, Christum crevisse in effectibus et operibus gratiæ et sapientiæ; quia in dies perfectiora opera faciebat. Quod amem in effectu crescit, hoc ei escere quandoque dicitur. Ut ibi: *Verbum Dei crescebat*, Act. 6, 7, et rursùm: *Fruiter crescebat verbum Dei*, ibid. 10, 20.

In quinto argumento duo testimonia referuntur, quibus Ariani Filii sapientiam atque adeò divinitatem impugnare sunt soliti. Quæ causa quibusdam Patribus fuit, ut ea de Filio juxtà humanam naturam interpretando, satis se putàrent adversariis respondisse. Ac verà in eâ pugnà, quam, cum Ario gerebamus, sat illud erat, ut in hæc parte ictus ejus conatusque omnes eluderentur. Sed nobis opus est universos errores evincere, et Christi etiam animam ab omni ignorantia vindicare, quæ de ejus dignitate quidquam detrudere videtur. Ambrosius porò, libro quinto de

Fide, cap. 8, non audet asserere, tametsi cum Ario disputabat, Christum secundùm humanitatem, aut in sapientiâ profecisse, aut quiddam penitus ignorasse, si hæc vocabula propriè capiamus. Contrariam verò sententiam nonnullos ait tenuisse; sed *qui fuerint, inquit, intinidiores, quam ego sum*. Divus sanè Thomas non dubitat, vel ejusdem Ambrosii auctoritate, confirmare Christum non secundùm scientiam aut beatam aut infusam, sed secundùm aliam acquisitam seu experientialem quippiam aliquandò ignorasse, quod postea didicerit. Didicit enim ex iis, quæ passus est. Itaque si de scientiâ hæc experimentalis sermo sit, Pater demonstrat Filio ea quæ faciebat per illum mirabilia; majora tempore futuro demonstraturus, quoniam et majora facturus. Secundùm hanc scientiam item diem judicii nescivit, antequàm esset; nam tunc experietur, cum judicium fiet. Probabiliter dicta sint hæc, non negamus; verum nihil necesse est in has nos angustias conjicere, quippè cum sit alia horum locorum intelligentia sanior. Ac de priore quidem testimonio sic sentio. Reprehensus fuerat à Judæis Christus, et quòd sabbatum solveret, et quòd se æqualem faceret Deo. Respondet ergò simul utrique calumniæ in hæc verba: *Non potest Filius à se facere quiddam, nisi quod viderit Patrem facientem*. Ubi primum sic potentia æqualitatem agnoscit, ut nihil sibi arrogare videatur. Agnoscit enim Patris etiam auctoritatem, cui accepta referre quæcumque facit. *Non potest, ait, Filius à se facere quiddam*. Deindè ità argentes redarguit: *Cur me, o Judæi, reprehenditis? Eadem certè ratione et Patrem meum reprehenditis*. Quoniam non ex meo capite, ut dicitur, quæ facio, ea ego confingo; nec affectu et libidine opera edo, sed à Patre accepi id, quod facio: *Non potest*, etc. Non autem somnio accipio aut opinione aliqua commentitia, sed visu certissimo atque clarissimo æerno et comprehendo operantem Patrem, et quæcumque ille facit, hæc ipsa eadem ego non clausis oculis, sed videns similiter facio. Si ergo me carpit, quasi opera illicita faciam in sabbato, facio autem eadem quæ Pater meus, eodemque modo facio; coarguite, si ità lubet, Deum ipsum, quem ego operum omnium meorum auctorem et principium habeo. Ut autem probet se videre Patrem facientem opera, subdit: *Pater enim diligit Filium*; ideoque nihil illum celat, sed in conspectu ejus, ipsoque adeò cernente omnia facit. Nec solum quæ antehæc fecit, et ea coràm Filio fecit, sed et majora, quæ facturus est, in conspectu Filii, Filioque proindè spectante simulque faciente, facit. Quibus verbis non negat Filium intelligere res prius omninò quàm fiant, sed humano more loquitur, et se nostris sermonibus accommodat. Tunc enim res ostendere dici mur, cum ità præsentis sunt, ut non ad intellectum, sed quasi digito ad sensum demonstremus. Quæ est nobis certitudo maxima. Nec obstat quòd verbo futuri ulitur, *demonstrabit*, in his, quæ æterno Deo præsentia sunt. Sic enim solet Scriptura nobis, nostroque temporis res æternas attempere. Pater siquidem Verbum et genuit, et gignit, et semper gignet. Quamquam qui subjungit: *Ut vos miremini*, is de demonstratione quâ

dam futurâ videtur loqui, quæ cæteris etiam pateat. Quare ex hoc loco nihil contrâ gloriam animæ Christi haberi potest.

Posterius quoque testimonium nihil contrâ nos facit. Primum, Hieronymus, in Matth. 24, Ambrosiusque, lib. 5 de Fide, negant, illa verba, *Neque Filius*, nisi in paucis quibusdam græcis exemplaribus haberi. Quin Ambrosius contendit, ea ab hæreticis esse interposita. Eadem quippè lectio Matthæi et Marci erat. Matthæi verò Evangelium Ariani corruperant, eisdem quoque verbis adjectis, quæ modò nec latina, nec græca exemplaria habent. Deindè etiam si ita fuisset ab Evangelistis scriptum, in eo sensu Filius nescire dicitur, quia scire se dissimulat, nec vult aliis revelare. Pater siquidem scit quia Filio manifestat; Filius nescit, quia occultat, nec alios scire facit. Quòd autem verbum, *scire*, in hunc modum aliquandò accipitur, et uslo valgi contrito liquet, et Ambrosius probat ex illo Gen. 18, 21 : *Descendam, et videbo utrum clamorem opere compleverint; an non est ita, ut sciam*. Simile est illud Ps. 52, 3 : *Deus de cælo prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens*, etc. (1). Et ubi nos habemus : *Tentat vos Dominus Deus vester, ut poliam fiat an diligatis eum*, editio 70 habebat : *Ut sciat an diligatis eum*. Sed de hæc re vide Ambrosium, Hieronymum, Augustinum ac Patres cæteros. In his enim, quæ pervulgata sunt, longus ego esse nec debeo, nec volo.

Ad sextum respondet egregiè D. Thom. p. 3, q. 19, art. 3; vide illum. Primum verò testimonium, quo illa ratio confirmata est, verba proximè antecedentia explicant. *Si posuerit*, ait, *pro peccato animam suam, videbit semen longævum*, etc., et statim : *Pro eo quòd laboravit anima ejus, videbit et saturabitur*. Secundum testimonium D. Thomas sic interpretatur, ut dicat Christum meruisse manifestationem unctionis quidem, juxtà illud : *Propter quod Deus exaltavit illum*, etc., sed unctionem ipsam non meruisse; in Scripturâ autem tunc rem aliquam fieri aliquandò dici, cum innocescit : *Data est mihi omnis potestas*, etc. Quia ergò Christus dilexit justitiam, etc., idè exaltavit eum Deus in regem dæmonum, hominum et angelorum; ungere enim est regem constituere.

Respondet item, idque meliùs, hunc sensum esse, ut virga directionis esset virga regni tui, ut diligeres justitiam, etc., propterea, id est, ut hæc egregiè faceres, unxit te Deus oleo, etc. Illud est simile : *Homo ridet, stet, discurret, propterea intellectum habet, et animam rationalem*. Non enim necesse est, ea quæ antecedunt, causam esse eorum, quæ sequuntur. Ut ibi : *Propterea sapientia Dei dixit*, etc., Luc 11. Nec si dicere expressè : *Unxit te Deus oleo lætitiæ, quoniam dilexisti justitiam*, etc., quidquam contrâ nos faceret.

(1) Qui dissimulat, is exhibet se ad modum nescientis. Sic Marcus 12 : *Cum vidisset*, inquit, *à longè ficum habentem folia, venit, si quid forte inveniret in eâ*. Sicut ergò ille qui præstat speciem fingentis, et aliquid prudenter simulat, dicitur fingere, *fingit enim se longius ire*, sic qui gerit speciem, et formam nescientis, dissimulaturque aliquid se scire, eum nescire Scriptura dicit.

Nam more Scripturæ fit, ut interdùm effectus loco causæ ponatur. Ut ibi : *Ego clamavi, quoniam exaudisti me, Deus*, Ps. 16, 6.

Tertiò demùm respondere possumus, actiones Christi non fuisse meritorias causas unctionis, sed quasi materiales et dispositivas. Docet enim D. Thomas, tertiâ parte, quæstione trigesimâ quartâ, articulo tertio, sanctificatum fuisse Christum per proprium actum. Quemadmodùm ergò verè dicimus, materiam ligni fuisse calore dispositam, propterea fuisse ignitam; hominem fuisse contritum, propterea ei gratiam justificationis esse donatam : sic dicere Propheta potuit, Christum optimos actus in primo instanti habuisse, propterea fuisse oleo Spiritûs sancti perunctum. Nec opus est, ut vox illa, *propterea*, causam efficientem aut meritoriam denotet, sed satis erit, si sit causa quæ disponat subjectum, quasi materialis.

De tertio verò testimonio sic habeto. Divus Thomas existimat, in eo psalmo de resurrectionis æternâ vitâ agi non solum in Christo, sed in membris. Nam illa omnium capitis et membrorum resurrectio, vitanque plena delictis, fructus passionis Christi fuit, qui, ut Paulus ait, *conresuscitavit nos, et consedere fecit in cælestibus*, tunc scilicet, cum ipse excitatus sedit à dextris Dei. Si ergò Christus in hoc loco non in personâ suâ modò, sed in membrorum personâ loquitur, nihil est difficile intellectu. Quòd si Saulo dicebat : *Cur me persequeris?* quia membra ipsius Paulus insectabatur, dicere quoque potuit Patri : *Adimplebis me lætitiâ cum vultu tuo*. Quoniam gloria nostra gloria Christi est, non minùs quàm ignominia laborque noster Christi omninò est. Mox etiam non video equidem, cur non propriè de Christo ipso accipiamus, quòd post resurrectionem adimpletus lætitiâ fuerit cum vultu Dei. Antè enim et corpus vacuum erat eâ voluptate, quæ à visione Dei in corpore emanat, et anima non undique plena erat lætitiâ; quin appetitus sensitivus totus tristitiæ angorige patebat. Post passionem ergò implevit cum lætitiâ Deus cum vultu suo. Quoniam etsi priùs Dei vultum clarè plènèque videbat, non tamen affectus appetitusque omnis plènè perfectèque gaudebat. Quà de re in refutatione postremi argumenti nonnihil adjiciemus, quòd sit animadversione dignissimum.

Quantum insuper testimonium facilem intelligentiam habet; nam et scriptum à poetâ est, Priami faciem dignam fuisse imperio. In quinto autem mercedem Christi Isaias vocat fidelium populum. *Postula à me*, inquit, *et dabo tibi gentes hereditatem tuam*. Undè è vestigio subdit : *Et vocabunt eos populus sanctus, redempti à Domino*. Justinus verò Martyr, in dialogo cum Tryphone, aliter legit et interpretatur hunc locum. « *En tibi*, inquit, *servator adest, qui mercedem suam reddit, opusque suum antè se*. Verè enim Christus id quod meruit, hoc est, mercedem operis sui nobis reddidit. » At Hieronymus plènè interpretatur, hoc idèò dici, quia Salvator ipse Judex sit omnium, ut reddat unicuique secundum opera sua, justis præmia, peccatoribus æterna supplicia.

De sexto testimonio denique nil aliud in præsentia

dico, nisi gloriam Christi antè passionem nondùm fuisse consummatam; sed quiddid propter nos et propter nostram salutem ad absolutam hominis glorificationem defuit, hoc non dubium est per passionem suam Christum meruisse. Sanè verò non eodem modo omnia ædificia consummantur; quibusdam enim vel parietes desunt, aliis non deest nisi tectum. Nos itaque consummamur acceptà non solùm glorià corporis, verùm etiam animæ, quoniam utriusque partis gloria deerat, at Christo non nisi alterius duntaxat: quare per illius adunctionem consummatus est.

Ad postremum argumentum D. Thomas respondet, de Passionibus animæ articulo decimo ad nonum, contraria non posse esse in eodem per se quidem, sed ferè per accidens, ut cùm quis in navi deambulans fertur in contrarium ejus, ad quod navis movetur: « Ità, inquit, in superiori ratione animæ Christi erat « gaudium per se, quia per actum proprium; dolor « autem per accidens, quia per corporis passionem. » Deinde respondet, quòd gaudium illud et dolor non erant contraria, quia non erant de eodem. Verùm responsum illud prius refelli potest. Quoniam locales motus si in eodem contrarij aliquandò sunt, nihil mirum est, quippè cùm tota ferè eorum substantia et ratio externus quidam respectus sit. Ità Pater et Filius relationes contrarias per se ferunt, et ordine ad diversos terminos esse in eodem verè possunt. At in formis et qualitatibus absolutis id fieri nequit, ut sive per se, sive per accidens duo contraria in eodem subjecto sint. Pugnat enim cum naturà rerum, ut aqua simul calida et frigida sit, præsertim in summo; nec si quis contendat alterum esse per se, alterum per antiperistasin. Gaudium verò et tristitia qualitates sunt absolute. Sed et posterius responsum quispiam coarguet, quoniam Christus videns rationes in Dei essentià divinas, de suà morte letabatur, quam cernebat Dei et rationi et voluntati conformem. Tristabatur autem de eadem, quia erat malum nature contrarium. Quare objectum materiale gaudij atque tristitiæ idem erat. Ut gaudium porrò tristitiæ contrarium sit, sat est utrumque in materiali objecto convenire. Nam formalis gaudij tristitiæque ratio discrepat semper, sive de eadem re, sive de alià atque alià tristemur et gaudeamus. Non ergò negare possumus, si in Christi voluntate gaudium summum summaque tristitia de morte suà fuit, quin duo simul in eodem fuerint contraria. Atque hæ animi affectiones se vicissim expellunt, tametsi non res eadem objecta est. Nimirum enim, cùm pellere tristitiam volumus, aliis non modò rationibus, sed rebus etiam gaudere curamus. Quod argumentum est eas affectiones esse contrarias.

Cæterum difficultas hæc tribus modis videtur expediti. Primum enim dicit fortassè quispiam, in appetitu intellectuali Christi, quæ voluntas propriè vocatur, nullam penitus tristitiam existitisse. Quoniam illa animæ portio Deo fruebatur plenissimè. Quemadmodum autem à superiore potentia non derivabatur gaudium ad inferiores, ut salutis nostræ mysterium in Christi passione transigeretur; sic ab inferiore po-

tentia non perveniebat ad superiorem dolor. Non fuit itaque in Christi voluntate tristitia, sed in appetitu sensitivo fuit, qui propriè tristitiæ subjectum est. Quam sententiam visus est Dominus significare, cùm ait, Math. 26, 38: *Tristis est anima mea*. Appetitus enim animalis, quia animalis est, non est intellectualis, sed sensitivus. Cui etiam sententiæ favet D. Thomas p. 3, quæst. 15, art. 4 et 6, et qu. 46, art. 7 et 8. Nam Scoti argumenta abundè refutat Cajetanus. Quod si verum est, jam contraria non sunt in eodem subjecto proximo; sed gaudium in voluntate, tristitia in appetitu sensitivo. Ideòque propriè ne contraria quidem sunt. D. Thomas p. 3, q. 18, art. 6, in corp., et q. 46, art. 8 ad 1.

Huic verò responsioni illud objicitur, quòd Dominus habuit in voluntate actum, quo mortem verè noluit; at tristitia est de his, quæ nobis nolentibus accidunt, ut Augustinus ait. Prior propositio, quanquam eam Cajetanus negat, probatur, primò ex divo Thomà, p. 3, qu. 18, art. 6, ubi dicit, quòd voluntas naturalis et voluntas sensualitatis aliud voluit in Christo, quam divina voluntas. Et art. 5, refert Augustinum contrà Maximinum, in hæc verba: « In hoc quod Christus « ait: *Non quod volo, sed quod tu*, aliud se ostendit voluisse, quam Pater; quod nisi humano corde non « posset. » Ac reverà ex illo Evangelij testimonio non solùm sancti veteres, sed synodus sexta sub Agathone collegit, et duas voluntates in Christo, et duas voluntatum operationes. Sanè qui ait: *Non sicut ego volo*, is actum voluntatis apertè significat. Verùm Cajetanus elaberetur dicens, appetitum sensitivum vocari interdum voluntatem. De quà Ambrosium hunc Evangelij locum explicare, divus ipse Thomas interpretatur p. 3, q. 18, art. 2. Quin D. Thomas questionis decimæ octavæ tertię partis articuli quinti argumentum tertium non poterat refellere, si admisisset, Christi voluntatem aliquid velle, quod non habuerit: « Beatus « enim est, ut Augustinus docet, qui habet quæcumque vult. » In reliquis certè beatis probabilissimè Cajetanus ejusmodi volitiones negat, quoniam in illo statu otiosæ sunt. Cùm ergò Christus secundum intellectum et voluntatem perfectè fuerit beatus, non videtur ejusmodi volitiones habuisse.

Possumus deinde postremum hoc argumentum eludere, etiãsi dicimus, id quod reverà probabile est, in voluntate Christi intellectuali, quæ propriè voluntas est, non tristitiam modò, sed summam maximamque fuisse. Quia enim in hostià pro peccato cordis contritio voluntatisque tristitia potissimè desideratur: *sacrificium* quippè *Deo spiritus contribulatus*, etc., et tristitia spiritualis hæc contraria est peccato medicina, quod sedem suam præcipuè in voluntate habet, consentaneum profectò erat, ut Filius Dei hostiam se pro peccato exhibiturus, non solùm corporis et animæ sensitivæ dolores, sed angores quoque spiritalis et voluntatis tristitiam susciperet, quo pro culpa nostris omnibus hostia illa Deo acceptissima omnibus omninò modis contereretur. Sic verè *linguas nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit,*

Isa. 53, 4. Sic non modò *vulneratus est propter iniquitates nostras, sed attritus est propter scelera nostra. Sic disciplina pacis nostræ super eum, et livore atque dolore ejus sanati sumus. Sic Dominus eam voluit infirmitate contere, qui posuit pro peccato animam suam.*

Augustinus insuper, de Civ. Lib. 14, asserit, Christum eos naturæ nostræ defectus suscepisse, qui perfectioni gratiæ non repugnant quidem, sed de amore boni et sanctæ charitate veniunt. At commendat magis charitatem suam Christus, si tristitiam quoque eam Deo pro culpis nostris in sacrificium præbuit, quam nos Deo pro illis debemus maximè. Planè item Ambrosius ad Gratianum imperatorem dixit: *Sicut suscepit voluntatem meam, suscepit tristitiam meam.* Nam voluntas propriè appetitus intellectualis est. Et velle propriè actus voluntatis est; aut autem: *Non sicut ego volo.*

Voluntatis etiam dolor hominis propriè tristitia est; nam qui in solo appetitu sensitivo reperitur, hic animantis magis dolor est quàm hominis. Decuit autem, ut per dolorem propriè humanum humana peccata solverentur. Ità, cum dixit: *Repleta est malis anima mea,* omnem animæ appetitum repletum dolore intellexit, sive sensualem, sive rationalem. Quoniam et pronomen, *mea,* rationalem magis quàm sensualem præ se fert. Ea si vera sunt, ut videntur esse, nihil obstat, cur non per potentiam supernaturalem et gaudium summum et summa tristitia in eodem subjecto fuerint; tùm quia nec propriè contraria erant, cum oppositio debeat fieri circa idem, ut divus Thomas sæpè sumit; tùm quia quod præter naturæ ordinem à Deo fit, id in naturæ leges referre velle stultum est. Miraculum fuit, quòd idem homo esset et viator, et comprehensor; miraculum, quòd à gloriâ animæ nihil derivaretur ad corpus; miraculum, quòd à superioris gaudii potentiæ nihil solatii in inferiores redundaret; miraculum, quòd inferioribus perturbatis, nec superiores turbarentur, nec à suâ perpetuâ operatione cessarent, nec remitterent opus, nec quietem et delectationem vel ex minimâ parte resolverent. Inter hæc miracula propter mysterium nostræ redemptionis splendendum, quanquàm voluntas Deo viso fruebatur, suscepit tamen spontè tristitiam quantum maximam capere potuit; potuit autem capere tantam quanta maxima esse in rerum naturâ poterat, ut dolor pro peccatis non minor esset quàm charitas, et scientiæ ipse quoque superemineret.

Sed et olim juvenis, ut hinc jam nos demùm extricemus, coràm celebri theologorum concione diximus, quòd sicut per totam vitam Dominus gloriam animæ quasi premebat, ne in corpus efflueret, sic saltem in oruce retinuit gaudium, quod suapte naturâ ex clarâ Dei notiâ prodiret. Gaudium, fateor, ex Deo viso in voluntate necessariò nasci, non secus atque ex sole lumen, calorem ex igne. Sed retraxit aliquandò sol radios suos; et ne calefaceret, comprehensus est etiam ignis; quare nihil mirum videri cuiquam debet, si in hominum redemptione per hominis unius dolores explenda voluptas omnis reprimetur, quam aliàs ex

visione Dei proficisci naturæ ratio demonstrat. Nec obstat, quòd beatitudinem Benedictus hujus nominis duodecimum definitivè in visione et fruitione consistere. Christus autem beatus fuit in viâ. Quoniam illud pontifex tradit de beatitudinè consummatâ. Christus autem licet habuerit essentiali beatitudinis, non tamen accidentia, quæ indè per se etiam consequuntur; deicit enim eum per passionem consummari. Quanquàm et fruitio sine gaudio intelligi potest; fruitur enim arboris suæ fructibus tunc etiam homo, cum per morbum voluptatem nullam capit ex eis. Ità Christus non solum videbat, sed etiam fruebatur, quamvis derelictus à Deo, omnique penitiss solatio destitutus non gaudebat. Quamobrem, ut ceteri martyres, gaudium sibi futurum antè oculos posuit, ut crucem sustineret, confusione contemptâ, ad Hebræos 12 cap. Ubi miris omnino modis et charitatem suam in nos commendavit et exemplum. Certè sive primo, sive secundo, seu tertio modo quæstionem solvas, miraculum facis; sed est hoc postremum eò plausibilis, quò majores in nobis igniculis excitat tùm penitentia, tùm amoris, tùm gratitudinis. Sed sit jam hujus quæstionis finis. Perspicuum est enim, in re sterili et jejunâ non parvam et exiguum copiam à locis theologiæ suppeditatam. Restat tertium quæstionis genus petra tractandum ejus, quæ à fide et naturâ pendet, de quâ re capite sequenti disseremus.

CAPUT XIII.

In quo ea quæstio vocatur in dubium, quæ cum naturalis sit, tùm etiam ad fidem pertinet.

DISPUTATIO DE ANIMI IMMORTALITATE. — Quoniam de eo genere argumentorum dictum est, quæ et ad fidei principia explicanda spectant, et ad conclusiones theologiæ confirmandas, deinceps de iis, quæ ad rerum etiam naturalium probationem attingunt, disputandum est. Sunt autem naturales quæstiones in duplici differentiâ. Quædam enim solis naturæ argumentis probari possunt, aliæ fidei etiam auctoritate confirmantur. Et in naturæ ratione quidem nullum inter hæc duo genera discrimen est. Utriusque enim quæstionis argumenta ex eisdem omnino locis petenda sunt, hoc est, ex humanis disciplinis. Quæ argumenta omnia tribus ultimis locis continentur. In hoc differunt, quòd quæstiones posteriores, quoniam fidei sunt, latius patent, atque ex omni loco comprobari possunt. In hoc genere illa est, quam hoc capite versare cupio, an animus hominis immortalis sit, quem admodum Pythagoræ, Socrati, Platoni, Theophrasto, Themistio, Senecæ, Ciceroni, melioribusque philosophis visum est; an potius mortalis, quod Lucretio, Galeno, Plinio, Alexandro video placuisse. Nec me verò reprehensiores vituperare debent, quòd rem aggrediar, quæ diligentissimè est à pluribus disceptata. In quibus D. Thomam esse constat, cujus tanta est in utramque partem argumentorum copia, ut nihil addi posse videatur. Sed quoniam fidei argumenta nulla ferè protulit, naturæ verò rationes Henricus atque Scotus probabiliter suadere aiunt, non ne-

cessariò demonstrare; nihil, ut mihi videtur quidem, temerè facturus sum, si de eà ipsà questione disputo, quam tam multa et præclara ingenia versârunt. Non enim rem actam agam, sed, nisi me fallit animus, planè utilem, no dicam necessariam; præsertim cum Cajetanus citam noster sui valdè dissimilis scripserit, se credere quidem animam rationalem incorruptibilem esse, at nescire tamen (1). Quà in re cum Henrico et Scoto ex parte consentit, quos idem miris olim modis exploderat; ex parte, inquam, quoniam non alios quidem, sed se scire inficiatus est.

Ut ergo hæc controversia, quam fieri poterit, accuratissimè constituitur, principio argumentabimur, hanc questionem nullo modo ad fidem attingere, deinde non posse naturæ ratione demonstrari.

1. Docet porrò Augustinus, idque non semel, sed sæpius, non esse fidei questionem, an animæ rationales ex traduce sint, an potius ex nihilo in singulis creentur singulæ. At si anima hominis ex traduce vi seminis propagaretur, sine dubio esset ut generabilis, ita etiam corruptibilis.

2. Dein Sadduceæ existimabant animum hominis esse mortalem; nec tamen habebantur hæretici; quia ut religiosos eos colebat fidelis populus.

3. Præterea, quatuor sunt Scripturæ testimonia, quibus vel maximè animorum immortalitatem doceri potest. Unum illud est Eccl. 12, 7: *Donec revertatur pulvis in terram, undè erat, et spiritus redent ad Deum, qui dedit illum.* Alteram Sap. 2, 25: *Deus creavit hominem inextinguibilem, et ad imaginem similitudinis suæ fecit illum.* Tertium Matth. 10, 28: *Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere.* Quartum, quo Dominus in Evangelio utitur, Matth. 22, 32: *Ego sum Deus Abraham, Isaac, et Jacob. Non est Deus mortuorum, sed viventium.* Etenim quod Augustinus, q. 35 in Num., affirmat, ex lege Moysis esse cæteris evidentiis, id ne probabile quidem mihi videri solet, ut animas ab interitu vindicemus. Ex quatuor autem illis, quæ passim à theologis referuntur, primum eludi potest, quod Augustinus docet lib. 10 sup. Genes., cap. 9, infirmum esse adversum eos, qui credunt animas per propaginem generari. Infirmum ergo etiam est contrà eos qui diverint eas cum corporibus interire. At sicut scriptum est, ait, *donec spiritus redeat ad eum, qui dedit illum,* sic etiam legimus: *Spiritus vadens, et non rediens.* Secundum item refellet fortassè quispiam dicens, non ibi de animâ sermonem esse, sed de homine, quem Deus per gratiam fecit à principio mortalem. Undè statim subjicitur: *Invidia autem diaboli mors introivit in orbem terrarum.* Tertium autem de morte spiritali animæ, hoc est, de æternâ, interpretari licet, de quâ illud habes: *Dentes leonis, dentes ejus interficientes animas hominum.* Quæ res suadet quia protinus additur: *Eam time, qui postquam occiderit, habet potestatem mittendi in gehennam.* Quarè D. Thomas nec in primâ parte, nec in Summâ contrâ gentes, nec in

(1) In cap. 9 Epist. ad Romanos contrâ scripserat, et in part. 2, et in lib. 3 de Animâ.

questione de animâ hoc testimonium voluit usurpare. Nam quartum de resurrectione agit, non de immortalitate. Sic enim Dominus ait: *De resurrectione autem mortuorum non legis, etc.* Nihil verò prohibet, ut anima cum corpore simul intereat, et postea cum corpore simul exurgat. Non ergo fidei decretum est animas esse immortales.

4. Quòd verò naturali argumentatione animæ immortalitas nequeat ostendi, illa prima conjectura est, quòd cum Ambrosius et Augustinus, ut id probarent, omnes nervos intenderint, nihil omninò conficere. Non autem præcellimus Ambrosium et Augustinum.

5. Ad hæc, cum Scotus, Jandunus, Cajetanus divi Thomæ rationes expenderit, viri scilicet magno ingenio, magnæque philosophiæ eruditione præditi, at pronuntiarunt tandem, rem non esse demonstratam, sed creditam. Non est autem verisimile rationes eas, si evidentes essent, ac lucidæ, nullam evidentiam lumen acribus acutisque oculis allaturas.

6. Præterea, Aristoteles non idem semper in hâc re, sed tum hoc, tum illud scripsit; non est ergo probabile, eum in tantâ varietate et inconstantiâ certam exploratamque animæ immortalitatem habuisse. Nam quòd pro animæ rationalis incorruptione aliquandò senserit, ut cætera loca omittam, quæ et D. Thomas, 2 advers. gent., cap. 79, et Ferraricensis, in commentariis, afferunt, is locus planus et expeditus est, qui secundo libro de Gener. animæ capite tertio habetur, ubi apertè docet Aristoteles, mentem hominis non in seminis virtute esse, ut reliquas animas, sed extrinsecus advenire. Quòd si non educitur de potentiâ materiæ, nec à generante homine vi seminis editur, certè subsistens est, nec à materiâ dependet. Quòd verò de hâc sententiâ interdum etiam desciverit, Cajetanus multifariam suadet, et mihi his argumentis fit verisimile, primò, quòd non potest effugere, si sua principia Aristoteles retinet in lib. 3 de Animâ, animarum infinitatem, nisi incidat in errorem Averrois, vel in Pythagoræ deliramentum. Secundò, quia libro primo de cælo asserit, quidquid incorruptibile sit, id perpetuum etiam fuisse. Tertiò, quia in Ethic. Lib. 4, Solonem reprehendit, qui asseruerit, post mortem veram superesse hominis beatitudinem. Undè et de plorat brevem hominis felicitatem, et opes, ac divitias tanquam felicitatis adjumenta requirit. Nec de hominis animo post mortem verbum ullum in illo reperies. Non est autem credibile, eum, si existimaret animam esse immortalem, nec de modo, quo intelligeret separata, nec de ejus felicitate quidquam vel breviter perstricturum. Quartò, ex præmio libri de Animâ, ubi illud fundamentum jecit, si intelligere est phantasia, aut non sine phantasia, non contingit animam separari; in tertio autem libro posuit antecedens, quòd intelligere non est sine phantasia; undè et consequens, etc. Quintò, quia non Gregorius Nyssenus modò, quem div. Thomas refert, verum etiam Justinus Martyr, in libro admonitorio gentium, et Theodoretus, libro quòd de Curat. gr. Affect. consentiunt Aristotelem animorum immortalitatem nega-

visse. Quis autem credat, tantos talesque viros falsum testimonium dixisse? Nisi etiam Alexander Aphrodisæus insignis præter ceteros Peripateticus falsò etiam magistro suo hanc sententiam imposuit.

7. Præterea, animorum immortalitas cum Dei ergà homines providentià adeò conjuncta et colligata est, ut qui illam negàrit, is hanc quoque inficiatus sit; qui verò hanc concesserit, eum necesse sit illam admittere, quemadmodum suprà diximus. At Dei ergà res humanas providentià non potest esse per rationes humanas manifesta, sed solum ex divinis oraculis exploratè percipitur. Id quod Propheta testatur, inquit Ps. 72, 16: *Existimabam, ut cognoscerem hoc; labor est antiè ne, donec intrem in sanctuarium Dei, et intelligam in novissimis eorum.* Et iterum Ps. 93, 11: *Domini scit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt. Beatus homo, quem tu erudieris, Domine, et de lege tuâ docueris eum.*

8. Præterea, ad indagandam animi immortalitatem illa rectissima via est, quam Aristoteles est ingressus, reimpè anîmi operatio propria. Sicut enim res se habet ad operationem, ita se habet ad esse. Experimento autem quotidiano ille probavit, animam nostram nihil sine phantasmate intelligere. Pendere itaque à corpore, non solum ut species intelligibilium accipiat, sed ut eis etiam utatur, resque ipsas intelligat. Respondent, pendere animi propriam actionem à corpore, non tanquam à subjecto, sed tanquam ab objecto. Verùm hæc responsio refellit, quia si, quantum rationis lumen et sensuum indagatio docet, nulla nostra intellectio sine corpore est, nihil refert hoc, an illo modo sit; cum utrinque probabilissimè colligatur, animam, si extrà corpus esset, in modum glirium torpentem omni opere vacaturam. Experimur siquidem, species intelligibiles et in fieri et in operari à phantasmate dependere. Hinc enim Aristoteles vacillavit, nec quidquam effecit, si effecit tamen, nisi animas cum corporibus interire; ne vanæ scilicet et otiosæ extrà corpora remanerent.

9. Confirmat autem hoc vel maximè, quòd si animus per se subsisteret, atque adeò immortalis esset, non indigeret corpore, quemadmodum alia formæ, propter esse, sed solum propter operationem. Necesse quippè est, eum species intelligibiles à corporibus per corporis sensus emendicare. Alioqui intellectus per se in naturà subsistens, ideòque à corporis gravitate et materia imperfectione liber, nullo se modo corpori colligaret, sed ex se haberet species ingenitas, quibus sine corporis adjumento intelligeret. Videmus autem, species à corpore acceptas à corpore etiam in operando pendere. Ideò enim necesse est intelligentem phantasmata speculari. Non ergò per illas anima à corpore separata intelliget. Alias verò species non habet superinditas. Quarè sejuncta à corpore, somno otioque torpedit, quod est absurdum.

10. Sexta insuper synodus, act. 11, tradit animam hominis non esse immortalem per naturam, sed per gratiam illam à morte coercentem. Et rursum: « Non, » inquit, naturam propriè immortalem habent animæ,

« sed gratià id sortitæ sunt. » Nulla ergò ratio naturalis animæ immortalitatem monstrare potest, utpotè cum sit suapte naturà mortalis.

11. Adde unum et viginti argumenta, quibus S. Th. probabiliter egit, ut anima corruptibilis videretur. Quæ si ego hic repetam, molestus ero. Nam his alia adjicere non video qui possem, nisi Janduno, aliiisque hujus farinae auctoribus velim esse simillimus, qui ut argumenta afferant, quibus animi mortalitas probari posse videatur, ea ponunt, quibus suadeant eum non esse formam actumque corporis essentialiter. Quæ argumenta Cajetanus in lib. 3 de Animâ retulit, fecissetque fortassè multò prudentius, si contempsisset.

12. Adde etiam, quod Scotus argumentis quæ probant animam esse immortalem, argutè respondet. Si ergo rationes inventæ à prioribus non demonstrant, alias verò excogitare novas non opis est nostræ, fateamur animam immortaliter vivere, nullo certo naturæ argumento patescere. Hæc afferre brevissimè potui, quibus illi uterentur, qui animorum immortalitatem infirmare pergerent. Quam tamen et fides catholica firmissimè docet, et certa naturæ ratio. Id quod conclusiones rationesque sequentes patefacient.

Prima conclusio. *Animum hominis esse mortalem, fidei catholicæ manifestè repugnat.* — Genes. 37: *Descendam ad filium meum iugens in infernum.* Job. 21: *Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt.* Sapient. item cap. 2, 3, 4 et 5 apertissimè traditur, animas cum corporibus non interire. Eccl. 12: *Et spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum.* 2 Machab. 12: *Sancta ergò et salubris, etc.* (1). Matth. 10: *Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, sed potius timeite eum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam.* Joan. 12: *Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam.* Philip. 1: *Mili vivere Christus est, et mori lucrum. Coarctor autem à duobus, desiderium habens dissolvi, et esse cum Christo.* Primæ ad Cor. 15, pro absurdissimo Apostolus colligit: *Ergò et qui dormierint in Christo, perierunt. Si in hæc vitâ tantum in Christo sperantes sumus, miserabiles sumus omnibus hominibus.* Et posterius referens illam insipientium vocem: *Manducemus, et bibamus, crâs enim moriemur*, illicò subdit: *Nolite seduci. Corruptum, etc.* 2 Cor 5: *Dum sumus in corpore, peregrinamur à Domino; audemus autem, et bonam voluntatem habemus magis, peregrinari à corpore, et præsentis esse ad Deum.* Et paulò antè: *Scimus, quòd si terrestris domus nostra, etc.* Sed de Scripturæ testimoniis, quæ D. Thomas dixit esse infinita, satis multa recitavimus. Quanquam vereor, ne quis nos jure ac merito reprehendat, qui in re non dubiè usi fuimus testibus non necessariis. Præsertim enim ii, qui animæ immortalitatem inficiantur, nec Christo, nec Evangelio credant, Ecclesiæ verò sanctorumque

(1) Justinus in colloquio cum Tryphone, illud afferit, quòd pythonissa spiritum Samuelis evocavit. In qq. verò gentium, q. 75, citat illud: *Infernus subitus te conturbatus est in occursum adventus tui.* Quod de Nabuchodonosoro dictum esse ambiguum non est. Et q. 76, illud: *Hodie tecum eris in paradiso.*

fidem pro nihilo putent. Ità supervacaneum videtur esse, ex iis locis, quæ auctoritatem fidei continent, argumenta depromere. Nec conclusio hæc propriè theologica est, ut sit argumentationibus theologia confirmanda. Quia theologia, quâ ratione effectrix est, et agendi muneri inçumbit, illa duo habet primaria fundamenta, Deum esse hominis et principium et finem, atque adeò procuratorem, esseque item animorum perpetuam vitam, in quâ remunerator Deus sit inquirentium se, Hebr. 11, 6. Quæ nisi fidelis penitus habeat infixâ, et animo quasi insculpta, non dico media et finem consequi felicitatis suæ, sed ne ad Deum quidem accedere potest, ut ab eo media finemque requirat. Cùm igitur prima cujusque discipline principia tanquàm notissimæ anticipationes supponantur, nihil opus erat vel ea testimonia referre, quæ ex sacris litteris commemoravimus. Nisi quòd sunt quidam adeò curiosi, qui etiam optârint, Paulum de animorum incorruptione manifestius loqui. Quod perindè est, ac si quis philosophus adeò esset insigniter stultus, ut in philosophorum libris, presertimque Aristotelis, cuperet principium illud sæpè et clarè resumî: *Quodlibet est, vel non est.* Verùm de hæc primâ propositione, quoniam est antè oculos posita, diximus satis.

Secunda propositio. *Animus naturaliter est immortalis, et non ex dono gratuito.* Fuère porrò quidam Arabes, qui dicerent, animum naturâ esse mortalem, sed in novissimo cum corpore immortaliter suscitandum. Simili autem errore ductus posset quispiam dicere, animum cum corpore statim quidem interitum, si naturâ suâ relinqueretur, sed vi divinæ potentie fieri, ut vel ad præmia, vel ad poenas conservetur æternus.

Hoc qui assereret, Scripturas facilè in sensum suum detorqueret. Non enim affirmant illæ, animum esse naturâ suâ immortalem, sed solum cum aiunt manere post mortem. Sicut corpus post resurrectionem fides astruit perpetuam vitam habiturum, non tamen id in naturâ corporis, sed in divinâ potentia erit. Quam sententiam sextæ synodi verba retrò citata sonare videntur. Atque Augustinus, 10 super Gen. ad litt. c. 25, in illam magis opinionem inclinât, quæ docet animas à parentibus generari. Quæ si vera sententia est, non est animus suâ naturâ immortalis. Id quod solebam equidem, non tanquàm hæreticum, sed tanquàm erroneum condemnare; semper quippè malui citrà lineam consistere, quàm transire, stultæque ignorantie, potiùs argui, quàm insolentie temerarie. At si rem diligentius animadvertas, non dubites, huic errori hæreseos notam inurendam, quandò ad Sedem apostolicam referatur.

Primum, quia manifestum est, quosdam philosophos naturæ ratione duce animorum immortalitatem et vestigasse, et invenisse. Non est ergò supernaturalis animorum perpetua vita, aut dono eis gratuito concessa. *Quis enim hominum scire poterit consilium Dei, aut quis poterit cogitare, quid velit Deus, nisi dederit sapientiam, et miserit Spiritum sanctum suam de altissimis?* Sap. 9, 15.

Deindè, in concilio Lateranensi, sub Lecture X, sessione octavâ, definitur, hæreticum esse dicere quòd ex principis philosophiæ sequitur animam esse mortalem. Et tamen si naturaliter esset anima corruptibilis, hujus corruptionis esset causa aliqua naturalis: « Item, « cùm nonnulli, inquit, ausi sint dicere de naturâ animæ « rationalis quòd mortalis sit, et aliqui temerè philosophantes secundum philosophiam saltem verum esse « asseverant, damnamus omnes asserentes animam « rationalem mortalem esse; cùm illa non solum per se et essentialiter humani corporis forma sit, verùm « etiam immortalis. » Hactenus concilium.

Præterè, non theologi modò, verùm fideles etiam universi animarum immortalitatem ità à majoribus accepimus, ut non per miraculum eas incorruptibiles, sed per naturam esse credamus. Hic autem Ecclesiæ consensus certissimo nobis argumento esse debet catholici dogmatis. Quòd autem idem in hæc re theologi ac fideles sentiant omnes, vel ex eo liquet, quòd asserentem quemcumque, animos esse mortales, statim exhorrent. Eadem quippè fide inscriptum in mente habent, angelos et hominum animas naturâ suâ, ut intellectuales, ità quoque immortales esse. Adde, quòd post Augustini seculum nemo fidelium in dubium vertit, quin animæ rationales creentur ex nihilo, et singulæ singulis corporibus infundantur, ut concilii Lateranensis verbo utar. Quòd si non generantur vi naturæ animæ rationales, nec de potentia materie educuntur, sed foris veniunt, nimirùm ex se subsistunt; quarò non cum corpore intereunt. Illud verò testimonium: *Spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum,* ne Augustinus quidem ipse expedit. Si enim filius venit spiritus hominis, consequens fit, ut nullâ vi agentis naturalis propagetur. Quocirca, si ingenuus naturâ est, naturâ quoque est incorruptus. Nec enim naturales causæ exrumpunt aliquid, nisi quòd eadem possunt gignere. Nam quòd interpretatur Augustinus Deum primò homini spiritum dedisse, cùm inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, in illo verò, qui cæterorum hominum caput erat, cæteris dedisse spiritum, hoc (pace tantè viri dictum sit) nullâ ex parte argumenti vires infringit. Cùm enim Moyses, in principio Geneseos, rerum naturalium propriam vim et naturam exprimat, quòd in primo homine significatum est, id de reliquis etiam intelligitur, Scriptura porrò, ut ostenderet viventia reliqua viribus naturæ edi posse, ait: *Germinet terra herbam viventem,* etc. Et rursùm: *Producat aqua reptile animæ viventis,* etc. Et iterùm: *Producat terra jumenta et reptilia,* etc. (1). Nemini quippè ambiguum esse potest, prima cætorum, jumentorum, serpentium, leonum individua à Deo sine mediâ causâ adjuvante condita creataque fuisse. Ob id namque adjunctum est: *Creavitque Deus cete grandia, et omnem animam viventem atque motabilem, quam produxerant aquæ in species suas.* Item: *Et fecit Deus bestias terræ juxta species suas,* etc. At significare Scriptura voluit, sic tunc à Deo hujusmodi animantia esse edita, ut in vi tamen ele-